
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2022/34753]
6 DECEMBER 2022. — Koninklijk besluit tot vaststelling van de

berekeningsmethode om de middelen te bepalen die nodig zijn
voor de uitvoering van de doelstellingen bedoeld in artikel 21bis,
§ 1 van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt en de modaliteiten voor het beheer van de erin
bedoelde fondsen door de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 21ter, § 2 gewijzigd door de programmawet
van 27 december 2021;

Gelet op het voorstel van 31 maart 2022 door de Commissie voor de
Regulering van de Elektriciteit en het Gas van koninklijk besluit tot
vaststelling van de berekeningsmethode om de middelen te bepalen die
nodig zijn voor de uitvoering van de doelstellingen bedoeld in
artikel 21bis, § 1, van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie
van de elektriciteitsmarkt en de modaliteiten voor het beheer van de
erin bedoelde fondsen door de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën gegeven op
19 oktober 2022;

Gelet op de akkoordbevinding van de staatssecretaris voor Begroting
d.d. 26 oktober 2022;

Gelet op de adviesaanvraag binnen dertig dagen die op 3 novem-
ber 2022 bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van
artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State,
gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van

State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op de voordracht van de minister van Energie en op het advies van

de in Raad vergaderde ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
HOOFDSTUK 1. — Algemene bepalingen

Artikel 1. § 1. De definities vervat in artikel 2 van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt,
hierna ″de wet van 29 april 1999″ genoemd, zijn van toepassing op dit
besluit.

§ 2. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder ″FOD
Financiën″: de dienst Beleidsexpertise en -ondersteuning die instaat
voor de storting aan de commissie van de bedragen voor de spijzing
van de fondsen bedoeld in artikel 21ter, § 1, van de wet van
29 april 1999.

HOOFDSTUK 2. — Berekeningsmethode

Art. 2. Het bedrag bestemd voor de gedeeltelijke financiering van de
werkingskosten van de commissie in overeenstemming met arti-
kel 21bis, lid 2 tot 5 van de wet van 29 april 1999, stemt, voor elk
betreffend boekjaar, overeen met 69 % van de totale werkingskosten
van de commissie.

Art. 3. Het bedrag bestemd voor de financiering, volgens de moda-
liteiten voorzien in artikel 21bis, lid 2 tot 5 van de wet van 29 april 1999,
van de verplichtingen als gevolg van de denuclearisatie van de
nucleaire sites BP1 en BP2 te Mol-Dessel wordt vastgelegd op basis van
een vijfjaarlijks financieringsplan dat de Nationale Instelling voor
Radioactief Afval en Verrijkte Splijtstoffen aan de minister bevoegd
voor Energie voorlegt ten laatste zes maanden voor het begin van de
betreffende periode van vijf jaar.

Art. 4. Het bedrag bestemd voor de gedeeltelijke financiering,
volgens de modaliteiten voorzien in artikel 21bis, lid 2 tot 5 van de wet
van 29 april 1999, van de uitvoering van de maatregelen voorzien door
de wet van 4 september 2002 houdende toewijzing van een opdracht
aan de openbare centra voor maatschappelijk welzijn inzake de
begeleiding en de financiële maatschappelijke steunverlening aan de
meest hulpbehoevenden inzake energielevering, bedraagt
24.789.352 euro, jaarlijks geïndexeerd met als basisindex het indexcijfer
van consumptieprijzen van januari 2002 en als referentie-index het
indexcijfer van consumptieprijzen van de voorlaatste maand van het
jaar t-1 volgens de volgende formule:

24.789.352 euro x indexcijfer van de maand november van het jaar
t-1/indexcijfer van januari 2002.

103066 BELGISCH STAATSBLAD — 30.12.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
12

-2
02
2



Art. 5. § 1. Het bedrag dat bestemd is voor de financiering, volgens
de modaliteiten voorzien in artikel 21bis, lid 2 tot 5 van de wet van
29 april 1999, van de reële nettokost ingevolge de toepassing van
maximumprijzen voor de levering van elektriciteit aan beschermde
residentiële afnemers zoals bedoeld in artikel 20, § 2/1, van de wet van
29 april 1999, wordt bepaald op basis van een globale raming van de
commissie die ten laatste op 1 december van elk jaar voorafgaand aan
het te financieren boekjaar aan de minister wordt overgemaakt.

§ 2. De globale raming zoals bedoeld in paragraaf 1 is het resultaat
van gedeeltelijke ramingen van de commissie per categorie beschermde
residentiële afnemers volgens de volgende formule:

het verschil tussen:

1° de referentieprijs bedoeld in artikel 3 van het koninklijk besluit van
29 maart 2012 tot vaststelling van de regels voor het bepalen van de
kosten van de toepassing van de sociale tarieven door de ELEKTRICI-
TEITSBEDRIJVEN en de tussenkomstregels voor het ten laste nemen
hiervan, van toepassing op de elektriciteitsmarkt voor de categorie van
verbruikers die gelijkaardige afnamekarakteristieken hebben als die
van de betrokken huishoudelijke beschermde klanten en

2° het sociaal tarief bepaald in artikel 1, 5° van het bovengenoemde
koninklijk besluit van 29 maart 2012

X

het aantal beschermde residentiële afnemers dat van deze sociale
maximumprijzen geniet op het Belgische grondgebied

X

het gemiddelde jaarlijkse verbruik van de betrokken categorie
beschermde residentiële afnemers.

§ 3. De in paragraaf 1 bedoelde globale raming gebeurt rekening
houdende met een redelijke foutenmarge die een adequate spijzing van
het fonds bedoeld in artikel 21ter, § 1, eerste lid, 5°, van de wet van
29 april 1999 en op basis van de meest recente statistische gegevens
toelaat.

HOOFDSTUK 3. — Modaliteiten
van het beheer van de fondsen

Art. 6. De bedragen die gestort zijn in de fondsen bedoeld in
artikel 21ter, § 1, van de wet van 29 april 1999 worden door de
commissie beheerd op objectieve, transparante en niet-discriminerende
wijze.

De commissie opent een of meerdere aparte bankrekeningen voor elk
van deze fondsen.

Art. 7. Ten laatste op de laatste dag van elk kwartaal stort de
commissie aan de Nationale Instelling voor Radioactief Afval en
Verrijkte Splijtstoffen de bedragen die de FOD Financiën heeft toege-
wezen aan de fondsen bedoeld in artikel 21ter, § 1, eerste lid, 3°, van de
wet van 29 april 1999.

Art. 8. Ten laatste op de laatste dag van elk kwartaal stort de
commissie de bedragen die de FOD Financiën heeft toegewezen aan het
fonds bedoeld in artikel 21ter, 1e lid, 2° van de wet van 29 april 1999, in
overeenstemming met de bepalingen van de wet van 4 septem-
ber 2002 houdende toewijzing van een opdracht aan de openbare centra
voor maatschappelijk welzijn inzake de begeleiding en de financiële
maatschappelijke steunverlening aan de meest hulpbehoevenden inzake
energielevering, op basis van een lijst van begunstigde organismen die
de minister bevoegd voor Maatschappelijke Integratie heeft opgesteld.

Art. 9. De commissie stort de bedragen die de FOD Financiën heeft
toegewezen aan het fonds bedoeld in artikel 21ter, § 1, eerste lid, 5°, van
de wet van 29 april 1999 aan de elektriciteitsbedrijven die de
beschermde residentiële afnemers in het vorige boekjaar hebben
bevoorraad aan het sociaal tarief, in overeenstemming met artikel 12
van het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling van de
regels voor het bepalen van de kost van de toepassing van de sociale
tarieven door de ELEKTRICITEITSBEDRIJVEN en de tussenkomstre-
gels voor het ten laste nemen hiervan.

Art. 10. De middelen die zijn toegewezen aan het fonds bedoeld in
artikel 21ter, § 1, tweede lid, van de wet van 29 april 1999 worden door
de commissie gebruikt om haar werkingskosten te dekken zoals
vastgelegd in overeenstemming met artikel 25, § 3, van dezelfde wet.

Art. 11. De reserve bedoeld in artikel 25, § 3, tweede lid, van de wet
van 29 april 1999 wordt gebruikt om de volgende zaken te dekken:

1° de thesauriebehoeften van de commissie;

2° het eventueel tekort aan opbrengsten met betrekking tot elektrici-
teit in verhouding tot de kosten die verband houden met elektriciteit.

103067BELGISCH STAATSBLAD — 30.12.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
12

-2
02
2



HOOFDSTUK 4. — SLOTBEPALING

Art. 12. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoe-
ring van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 6 december 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

103068 BELGISCH STAATSBLAD — 30.12.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
12

-2
02
2




